Mensagem no 212/2015-GP
	4.

M E N S A G E M   No 212/2015-GP

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ilustríssimos (as) Senhores (as) Vereadores (as):

Apraz-nos cumprimentar V. Exa., e demais membros desse douto Poder, no momento em que encaminhamos para apreciação desta Colenda Casa o Projeto de Lei que Autoriza a concessão de uso gratuito de uma fração de terras que menciona à Associação D'Água 21 de Abril; revoga dispositivos que menciona da Lei Municipal no 3.553, de 5 de agosto de 1999, e dá outras providências.

O Poder Executivo pretende conceder a área objeto do presente Projeto de Lei à Associação D’água 21 de Abril, pois essa instituição tem mantido, preservado e cuidado o espaço em volta do poço artesiano e da caixa d’água que distribui água para a comunidade da Linha 2 Norte consumir.

De outra parte, considerando que essa área havia sido destinada à Sociedade Instrutiva e Recreativa 21 de Abril, que não mais está utilizando o espaço que lhe foi destinado conforme o Termo de Permissão de Uso nº 02/2000, é necessária a revogação dos dispositivos correspondentes na Lei nº 3.553, de 5 de agosto de 1999.

Assim, Senhor Presidente e Senhores Vereadores, esperamos contar com a costumeira atenção dos nobres integrantes deste douto Poder na votação e aprovação da presente matéria com a maior brevidade possível e que o caso requer.

Atenciosamente.
FIORAVANTE BATISTA BALLIN

Prefeito
PROJETO DE LEI No..........................DE.................DE.........................DE..................

Autoriza a concessão de uso gratuito de uma fração de terras que menciona à Associação D'Água 21 de Abril; revoga dispositivos que menciona da Lei Municipal no 3.553, de 5 de agosto de 1999, e dá outras providências.
Art. 1o Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a dar em concessão de uso gratuito a fração de terras com área de mil, cento e vinte e cinco metros quadrados (1.125m²), referente ao imóvel que se encontra registrado no Registro de Imóveis de Ijuí sob a matrícula número 21934, de 17 de agosto de 1984, que compreende a Escola Municipal de 1o Grau Incompleto 21 de Abril, na Linha 2 Norte, Distrito do Chorão, para a Associação D’Água 21 de Abril, inscrita no CNPJ sob o no 14.864.329/0001-05, com atividade principal de atividades associativas não especificadas anteriormente.

Art. 2o O prazo da concessão de que trata o art. 1o desta Lei é de cinco (5) anos, podendo ser prorrogado por igual período, através de termo aditivo.
Art. 3o Faz parte integrante desta Lei a inclusa minuta do termo de concessão.

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5o Ficam revogados o item 25, do art. 1o, e o item 25, do Anexo, ambos da Lei no 3.553, de 5 de agosto de 1999, que Autoriza permissão de uso gratuito dos imóveis que menciona, e dá outras providências.

IJUÍ.......................................
MINUTA DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO Nº ......../(ANO)
Concessão de Uso de imóvel de domínio do Município de Ijuí à Associação D’Água 21 de Abril, e dá outras providências.

O MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO, inscrito no CNPJ sob o nº, por meio do Prefeito Municipal, Fioravante Batista Ballin, no uso de suas atribuições legais e com a devida autorização da Câmara Municipal conforme a Lei Municipal nº............, de ..........., dá em concessão de uso gratuito o imóvel abaixo descrito, de domínio do Município de Ijuí, para a Associação D’Água 21 de Abril, inscrita no CNPJ sob o nº ......................, com sede na ...................................., conforme documentação em anexo, representado por (nome e qualificação do representante), inscrito no CPF sob o nº .................., residente e domiciliado na .........................., mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: A presente concessão de uso refere-se ao seguinte imóvel:]

- fração de terras com área de mil, cento e vinte e cinco metros quadrados (1.125m²), referente ao imóvel que se encontra registrado no Registro de Imóveis de Ijuí sob a matrícula número 21934, de 17 de agosto de 1984, que compreende a Escola Municipal de 1o Grau Incompleto 21 de Abril, na Linha 2 Norte, Distrito do Chorão.
CLÁUSULA SEGUNDA: A concessão de uso ora outorgada será de caráter gratuito pelo prazo de 5 (cinco) anos, a contar desta data, podendo ser prorrogado automaticamente por mais 5 (cinco) anos, desde que não haja comunicação formal em contrário, por qualquer das partes, com antecedência  de 90 (noventa) dias do término da vigência do período.

CLÁUSULA TERCEIRA: A concessão de uso é restrita para desenvolvimento de atividades de lazer, desporto, educação, turismo, saúde, meio ambiente e assistência social, sendo vedada a destinação diversa e contrária ao disposto no art. 3º, II da Lei 3.553/1999.
CLÁUSULA QUARTA: A entidade concessionária é responsável:

I – por toda e qualquer reforma, melhoramentos e benfeitorias acrescidas ao imóvel que ao findar incorporar-se-ão definitivamente ao patrimônio municipal, não gerando direito a reclamações futuras;

II – por todos os encargos inerentes ao uso e conservação do imóvel;

III – pela devolução do imóvel no mínimo nas condições que recebeu;

IV – pela defesa e proteção do imóvel contra esbulhos possessórios.
CLÁUSULA QUINTA: Fica a concessionária proibida de gravar o imóvel dado em Concessão de Uso, através de ônus reais e hipotecários.

CLÁUSULA SEXTA: A concessionária fica obrigada a devolver o imóvel ao Município de Ijuí, a qualquer época, independente de notificação judicial e, sem ônus algum ao Município, nas seguintes hipóteses:

I – se o imóvel tiver destinação diversa à expressa em lei;

II – se ocorrer cessão ou transferência do imóvel total ou parcialmente à terceiros, sem expresso consentimento do Município de Ijuí;

III – por relevante interesse público.

CLÁUSULA SÉTIMA: Fica reservado ao Município de Ijuí, a qualquer tempo e independente de comunicação prévia, vistoriar e fiscalizar o imóvel objeto do presente termo, visando certificar-se do fiel cumprimento das condições aqui fixadas.

CLÁUSULA OITAVA: Esta Concessão de Uso entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias.

E, para que produza seus efeitos, o presente termo que atribui a utilização exclusiva do imóvel descrito, com observância das condições impostas e restrições legais pertinentes, é assinado pelas partes em duas vias de igual teor e forma.
MUNICÍPIO DE IJUÍ, PODER EXECUTIVO, EM ....................

	ASSOCIAÇÃO D’ÁGUA 21 DE ABRIL
	FIORAVANTE BATISTA BALLIN

	NOME DO REPRESENTANTE
	PREFEITO

	CARGO DO REPRESENTANTE

Testemunhas:

Nome:                                                               Nome:
CPF:                                                                  CPF: